－ 1 －

臨検タイムス香川（306号） ２０２１年１月

発行者：荒　井　　　健一般社団法人 香川県臨床検査技師会

新 年 の ご 挨 拶
香川県臨床検査技師会会長　荒井　健

　新年おめでとうございます。平素より臨床検査技師会活動にご支援ご協力を賜りありがとうございます。本年

もどうぞよろしくお願い申し上げます。

　昨年は全世界が新型コロナウイルス感染症の対応に明け暮れた 1 年であったと思います。香臨技においては 3

月頃から研修会等が延期・中止になりはじめ、4 月 19 日に開催予定であった第 44 回香川県医学検査学会も一旦

は開催延期としておりましたが、最終的には開催中止とすることになりました。一般演題、シンポジウムで発表

を予定しておられた演者の皆様、特別講演をお願いしておりました香川大学医学部附属病院病理診断科長の羽場

礼次先生には大変ご迷惑をお掛けいたしました。例年、県学会と同時に開催していました香臨技定時総会も 5 月

24 日に延期し、議決権行使書および委任状を配布して採決する方式で、香川県立保健医療大学において役員など

22 名の出席の下に開催しました。その後も 4 月末に仙台で開催予定であった日本医学検査学会は 9 月に幕張メッ

セに会場を変更してハイブリッド形式で開催、また、10 月に徳島で開催予定であった中四国支部医学検査学会は

開催中止と、日臨技、地臨技の主要な行事が軒並み縮小あるいは中止となりました。私も 60 年の人生で初めて

の体験でしたが、全世界のほとんどの人々が同様の経験をするということで、歴史上まれにみる大変な出来事で

あったと思います。

　このようにマイナスのイメージしか残らない新型コロナウイルス感染症ですが、ちょっと視点を変えて良かっ

たことを探してみると、まず新型コロナウイルス感染症の診断に必須となる PCR 検査や抗原検査を行う職業と

して臨床検査技師の名称が頻回にマスコミでも報道され、多くの国民に知られるようになったことが上げられる

と思います。安倍前総理大臣からも臨床検査技師に対するねぎらいの言葉が掛けられるのを何度か耳にしました。

感染拡大当初は限られていた PCR 検査・抗原検査の検査キットや検査機器も時が経つにつれて増加し、それに伴っ

て検査実施施設も増えてきています。テレビ等ではまだまだ日本における検査数が少ないという情報が流れてお

り、さらに検査数増加に対応できるよう香臨技でも各施設間で情報交換していきたいと思います。

　もう一つはデジタル庁の創設に代表されるようにデジタルトランスフォーメーション（DX）の推進が期待さ

れるようになってきたことです。DX とは簡単に言うとデータやデジタル技術を駆使して、ビジネスにかかわる

すべての事象に変革をもたらすことだそうです。身近なことでは、感染拡大防止のため密閉・密集・密接の 3 密

を避けることが求められるようになり、web 会議や研修会などが広まってきたことがあります。昨年の 12 月に

香臨技理事会を初めて web で開催しましたが、遠方の理事には好評でしたし、自宅から参加していた人もいた

ので、これまでのようにどこかの施設に集まって行うよりも効率的であったと思います。今後は中四国支部の会

議なども web で行えば、時間と費用の節約になりメリットは大きいと思われます。これまでもやろうと思えば

できたことではあると思うのですが、昔から集まって会議をするのが当たり前になっていたので、今回の新型コ

ロナウイルス感染拡大により慣例を変えることができたのではないかと思います。

－ 2 －

Go To Walk !  ・ ・ ・

　「飛行機」に乗り、あたりまえのように旅が出来ていた“時”を懐かしむ時間が多くなりました。

　新しい年を迎え、私も還暦。行く年来る年、明るい未来へ。

多田　達史（香川県立保健医療大学）

Go To Walk !  ・ ・ ・

　その他、今後の課題としては 2024 年から実施が予定されている医師の働き方改革により、医師の労働時間の

上限規制が適用されます。これを実現するために、医師以外の

メディカルスタッフをはじめ多職種へのタスクシフティングが

求められています。現実的にはなかなか難しい問題ではあると

思いますが、できることから一歩ずつ着実に進めて行く必要が

あると思います。

　以上のように、様々な課題が山積していますが、香臨技の更

なる発展に向けて皆様のご協力をよろしくお願い申し上げます。

《研修会のご案内》

①　2020 年度 第 2 回 生物化学分析研究班研修会（Web 開催）
 連絡責任者：田村　順子　☎ 087-876-1145

日　時：2021 年 2 月 19 日（金）18：00 ～ 19：15

場　所： Web 開催（Zoom を利用した Web 配信を予定しています）

内　容：「ウイルス性肝疾患治療の現状について（仮）」　　　  守屋　昭男（三豊総合病院 消化器科）

　　　　「ウイルス性肝疾患患者さんに対する臨床検査技師の取り組みについて（仮）」

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山地　瑞穂（三豊総合病院）

参加費： 無料　　　生涯教育研修：専門 20 点

申込み： Web 開催のため事前参加登録が必要になります

　　　　日臨技ホームページ内の会員専用サイト（事前参加登録）から申し込みください

期  限： 2021 年 2 月 15 日（月）

備　考：事前参加登録された参加者へは後日研修会の詳細をメールにてお送りいたします

－ 3 －

臨検タイムス香川　通巻 306 号
【発　行　所】
　　一般社団法人  香川県臨床検査技師会
　　〒761-0704  香川県木田郡三木町下高岡2695-13
　　事務局携帯電話 090-5913-1385
【編集責任者】　小林 万代　 立石 謹也
【編 集 委 員】　藤重 和久　 森西 起也　 森本 弘美
【印　　　刷】　有限会社シーアンドシーイシハラ
　　　　　　　　令和3年1月印刷・発行

臨検タイムス原稿送付先

　〒761-0104  香川県高松市高松町2365

　医療法人社団　海部医院

　小林　万代まで

　Eﾒ-ﾙ : kobaboobu0128@hotmail.co.jp

　TEL087-843-3666   FAX087-843-3667

＊香臨技ホームページ「会員専用」
 （ユーザー名 karingi2008　パスワード 0001）

現在、高松赤十字病院、その他の求人情報があります。

詳しくは、香臨技ホームページをご覧ください。

求人募集依頼の連絡先：太田　安彦（福祉部長・香川県立保健医療大学）

　　　　　　　　　　　アドレス： oota@chs.pref.kagawa.jp

～ 香臨技 求人情報 ～

日臨技 会費納入 および 入会手続き・退会申請について
　令和 3 年度年会費は、ご登録の口座から 令和 3 年 3 月 1 日（月）に年会費 10,000 円および香川県会費 7,000

円の合算された額が引き落とされますので、銀行口座の残高をご確認くださいますようお願いします。

　また、令和 3 年度に入会（新入会・再入会）を希望される方、および令和 2 年度で退会を希望される方は所定

の手続きを行ってください。詳しくは、日臨技ホームページをご参照ください。

　* 口座振替日は、毎年 2 月 27 日ですが、27 日が土日祝日の場合は翌営業日となります。

第44回 香川県医学検査学会のご案内，および一般演題募集のお知らせ
　標記学会は現地 +Web（ハイブリッド）開催を企画しております．詳細については後日，臨検タイムス等で周

知いたします．

つきましては，下記の要領にて一般演題を募集いたしますので奮ってご応募ください．

記載事項：①会員番号，②氏名（漢字），③氏名（カナ），④所属（施設名），⑤連絡先の電話番号，⑥演題名，

⑦発表内容の部門，⑧ E-Mail アドレス（携帯電話アドレスの場合は，下記アドレスを受け取れるように設定し

てください）

演題締切：2021 年 1 月 29 日（金）　　抄録締切：2021 年 2 月 12 日（金）
発表形式：口演 7 分，質疑 3 分（PowerPoint に限る　現地開催は PC プロジェクターを使用）
申 込 先：高松赤十字病院　長町　健一
　　　　　TEL：087-831-7101（内線 2331），E-Mail：954nb9@bma.biglobe.ne.jp

会　期（現地開催）：2021 年 4 月 18 日（日）
会　場（現地開催）：香川県立保健医療大学 大講義室
テーマ　　　　：「次世代の臨床検査を考える（仮題）」

・ 編 集 後 記 ・

　1 月 16 日、17 日の二日間、大学入試センター試験に代わる大学入学共通テストが 4 大学 8 会場で行われ、
約 4500 人が受験しました。今年は COVID-19 の影響で会場での感染防止対策等大変ご苦労されたことと
思います。また、我々教員も試験監督に駆り出され、出入室のたびに手指のアルコール消毒を行い、かさ
ついた手で解答用紙や問題冊子を配布したり回収したりしました。無事滞りなく終了し安堵しています。
しかしながら一番大変だったのは受験生の皆さんであったと思います。この一年は
COVID-19 の影響で満足な勉学環境を維持するのに苦労し、共通テストで試験の
傾向が変わりと災難（？）つづきでした。志望校に合格できるのを祈念するばかり
です。受験生のお子さんをお持ちの会員の皆様の御苦労もお察し申し上げます。
　さて、2 月 17 日には臨床検査技師国家試験が行われます。20 名の卵が無事合格
することを願っています。

事務局長　立石　謹也（香川県立保健医療大学）